⁴ Penitentiam — inueni. Et iterum: Lacrima — dicere scheint Anführung aus dem Gedächtnis zu sein, stammt aus Ambrosius, *sup. Luc.* 10 n. 88. Siehe Abaelard, *Sic et non* 151; Hugo v. St. Viktor, *De sacramentis*, 2, 14 c. 1 und Petrus Lomb., *Sent.*, 4, 17 n. 3 und dazu die Lösung: n. 6, welche auf die umlaufende Formel Rücksicht nimmt: Quod uero dicit se lacrymas Petri legisse, non satisfactionem vel confessionem.

autem sancti patres per leprosos a domino mundatos designari || peccatores, quos ipse iussit sacerdotibus presentari, significans eos qui lepram anime sacerdotibus manifestant a peccatis mundari. Cum autem per tres mortuos a domino suscitatos tria peccatorum genera designentur¹, queritur, cur solum Lazarum suo iussu de sepulcro erectum a discipulis solui precepit. Ad quod respondetur, quod manifesta crimina in Lazaro significata iudicio ecclesie tractantur, quia qui aperte peccat, agit et docet².

Adiungendum est autem superioribus ad plenam correctionem contriti cordis sacrificium et elemosine remedium³. Unde Augustinus in libro de penitentia⁴: Non autem sufficit mores in melius mutare et a factis malis recedere, nisi etiam de his que facta sunt, satisfiat domino per penitentiae dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus elemosinis. In encheridionibus⁵: Cauendum est . . . impune committere. Qui⁶ enim uult ordinate dare elemosinam . . . placens deo. In actione⁷ uere penitentiae non tam considerandum est mensura temporis quam doloris. Cor enim contritum et humiliatum deus non spreuit. Penitentia uera est, penitenda || non admittere, et commissa flere; penitentiam certam non facit, nisi odium peccati et amor dei. fol. 47 a

IX. In^a peccato Simonis⁸, a quo simonia nominatur^b, tria fol. 75 a fuisse considerantur. Primo quod^c sua uoluit dare, secundo spiritualia emere, tertio de emptis gloriam et lucrum querere^d. Uidendum tamen est, quid sit et contingat unumquodque^e. Sua^f dare apostolo non erat peccatum, quia etiam sancti sua ad apostolorum pedes posuisse leguntur. Item spiritualia emere, non est peccatum, cum dominus precipiat in euangelio dicens⁹: Uade et uende omnia que habes et eme margaritam illam et thesaurum. Margarita^g autem diuina scriptura, et per thesaurum uirtutes significantur^h. Uidendum uero, quomodo

^a Vorhanden noch in *M* fol. 112 c, *P* fol. 33 und 40 (p), im liber panerisis Troyes 425 fol. 117 b und Avranches 19 fol. 145 b, *C*: Sym., symonia
^b *MTr.*, *Avr.*: denominatur ^c *P*: primum fuit quod . . . secundum quod . . . tertium, *Tr.*: omnia sua ^d *PTr.*, *Avr.*: acquirere ^e *Tr.*: u. e. autem, *MP*: quid contingat in unoquoque, *Tr.*, *Avr.*; et quid contineat, *C*: unumquemque ^f Sua] *MP*, *C*: sua ^g Marg.—sing.] *M*; Margarite uero sunt spiritualia quomodo, *P*: Margarita, id est, spiritualia, quomodo, *MP*: qu. emi possint ostendit dominus, cum precipiat s. u., *Avr.*: est div. scr., Uid. u. est

¹ Vgl. Mathoud, *Observationes zu Robertus Pullus*, PL 186, 1074, n. 1008.

² Isidorus Hisp., *Sentent.*, 2, 20 n. 1, vgl. Abaelard, *Sic et non* 149.

³ *Glossa ordinaria* zu 2 Cor. 12, 21. ⁴ *Sermo* 351 c. 5 n. 12.

⁵ c. 70. ⁶ c. 76. ⁷ c. 65; vgl. Ivo, *Decr.*, 15 c. 23.

⁸ Vgl. meine Arbeit: *Zu den Schriften Ivo v. Chartres* (= SB. d. Wien. Akad. d. Wiss., 182, 6) Wien 1917, 58 ff.; Honor. August., *Eluc.*, 2, 7; 1, 29; Anselm v. Laon, *Enarr. in Matth.* (1428 A B ff.).

⁹ Matth. 19, 21; Marc. 10, 21.

sine peccato emi possint spiritualia. Precepit dominus in euangelio sua uendere et pauperibus erogare. Qui ergo dat, obedientiam implet; qua impleta meretur suscipere spiritualia. Sed cum dare sua et hoc
fol. 75 b modo emere spiritualia bonum || sit, sciendum, quod secundum intentionem quam Simon habuit, nulla ratione bonum iudicari debet^a. Cuius intentio fuit emere, ut possit uendere.

Uidendum ergo prius est, quantum et quale peccatum fecerit in hoc quod emere^b uoluit. Dum enim remanens in iniquitate per solam pecuniam quod solius spiritus sancti est, spiritualia scilicet, uoluit obtinere^b, pecuniam spiritui sancto uisus est exequasse. In quo etiam deum cupidum et iniustum arguitur comprobasse, cupidum, dum pro sola pecunia a deo sibi inique dari spiritualia presumpsit; iniustum, dum sibi in iniquitate pristina remanere uolenti quod solis debetur iustis per pecuniam^c possidere affectauit. Unde hic^d est, qui^e, in iniquitate perseuerans^f, pecuniam, qua sola appetebat spiritualia, spiritui sancto uidebatur parificasse. Petrus apostolus ait eius intentionem comprobando dampnabilem^g: Pecunia tua tecum sit in perditione, quia per pecuniam quod donum^h dei est uoluisti obtinere, per hoc innuens, quod primitus unusquisque se ipsum, deinceps sua debet deo dare; etenim^b sua erogare, nec se a seruitute diaboli emancipare, omnino iudicatur inutile.

Unde religioniⁱ nequaquam uidetur congruere, bona eorum qui in iniquitate remanere contendunt suscipere^k, non ideo quod pecunia sit in dampnationem, sed quia mala sequi uidentur ex tali susceptione; dum enim iniquus religiosos, qui nullatenus iniquitati debent communicare, sua undecumque habita sine hesitatione uidet suscipere,
fol. 75 c ex hoc et per hoc confirmatur magis in sua iniquitate. || Cui quod ex alieno iniuste habuerat, non conueniebat dare, sed potius quibus abstulerat restituere^l. Ait enim scriptura: Aliena non sunt danda, sed reddenda. Propterea^m ex supra dicta susceptione infirmis fratribusⁿ scandalum generatur, dum super his eorum conscientiam^o scrupulo remordente sauciantur interius. Qui uero ecclesiastica beneficia emunt,

^a *Tr. Avr.*: potest bonum iudicari ^b *MP*: emere et obtinere, *das übrige ausgelassen* ^c *P*: pro pecunia ^d *Die übrigen Handschr.* hoc
^e *P*: quod quia, *p*: quia, *Avr.*: quod, *M* fehlt, *ursprünglich wohl so*: Unde hoc est quod, quia... uid. par., Petrus... ait ^f *P*: perseuerauit... cuius intentionem esse dampnabilem ostendens Petrus apostolus, ait ^g *P*: bonum, *Tr. Avr.* fehlt quod, est . . . ^h *P* gekürzt ⁱ *Tr. Avr.* deutlicher religiosus
^k *C*: superbscipere ^l *MPp*: restaurare ^m *MPp*: preterea ⁿ *MTr. Avr.* fügen hinzu aliquando ^o *MTr. Avr.*: conscientia, *Tr. Avr.*: sauciat, lassen dann ein gutes Stück aus

¹ *Act. Apost.* 8, 20; vgl. *Gl. interlin.* (*Biblia sacra e. gl. interl. et ord.* 6, Venetiis 1588, fol. 179 v^o).

non sibi blandiantur¹ pretendentes quod temporalia sine spiritualibus emere^a intendunt. Cum enim temporalia spiritualibus sint adiuncta, quemadmodum corpus et anima, quicumque alterum emit uel uendit, neutrum inemptum uel inuenditum derelinquit². Temporalia quippe, que sunt elemosine^b pauperum, uota fidelium, redemptiones animarum, militantibus^c deo in ecclesia spiritualiter psallentibus debent esse stipendia, et quasi merces in uia. Unde nec ab aliis debent possideri, nisi ab his qui diuino cultui sunt mancipati, quibus gratis debent dari, ut pauperibus et portionem terrenorum non querentibus, sed deum sortem suam eligentibus, ut uere possint dicere: Portio mea deus; dicit enim scriptura, genus sacrilegii esse res pauperum non pauperibus dare; debent etiam non ad superfluitatem, sed ad solam haberi^d sustentationis necessitatem. Hec predicta adeo coniuncta quicumque emerit, reatum Simonis incurrit. Simon quippe remanens in iniquitate et uitam nolens corrigere, spiritualia uoluit obtinere et per solam pecuniam dona spiritus sancti, que debentur solis mundis corde^e. Hii uero qui emunt || ecclesiastica, que nullus dubitat esse spiritualia, uitam *fol. 75 d* corrigere non intendunt; dum enim glorie^f dilationem^g et propagationem pecunie in his tantum affectant, claues ecclesie sanctorumque patrum institutionem^h aperte transgredi uidentur non erubescerent, et tamen spiritualia obtinere uolentes, quibus non dignos se hac emptione maxime reddunt. Ipsi etenim non sola uolunt habere uel emere temporalia, immo chori introitum, communionem fratrum, participationem orationum, et ceterorum que in ecclesia fiunt, que spiritualia nemo esse ambigat. Quod ex hoc perpendi potest. Si quis enim huiusmodi emptoribusⁱ solam^k temporalium rerum inuestituram, participationem capituli, introitum chori et ceterorum spiritualium communionem abnegans, daret, forsitan quasi pro nichilo haberent; preterea uero, quando ab episcopo uestiuntur^l, utrumque beneficium,

^a *Mp*: tenere ^b *Pp*: de elemosinis ^c *MPP*: militantibus in ecclesia et deo [*p*: et ideo] ^d *MPP*: habere ^e *Pp*: (mundi *P*) cordibus, *MPP* fügen hinzu habere ^f *MPP*: gratie ^g *Die Hdschr.* dilatationem
^h *Pp*: institutiones ⁱ *MPP*: temporibus ^k solam] *sinngemäß, auch Mp*, sola *CP* ^l *Pp*: inuestiuntur

¹ Vgl. Bernaldus, *De damn. seismaticorum*, ep. II. (ed. Thaner, *Lib. d. lite*, 2 p. 42): Cum autem quidam... blandiantur sibi se non esse simoniacos, quia non emerint uel aecclesias uel altaria, sed res et comoda ecclesiis attinencia, audi eundem Pascalem...; vgl. Deusdedit, *Coll. can.* (ed. Wolf v. Glanvell, p. 440, geht zurück auf die epist. Widonis an Erzbischof Heribert II. von Mailand, ed. Thaner, *a. a. O.* 1 p. 6).

² Vgl. Ivo, *Decretum*, 2, 84; *Panorm.*, 3, 123 = Gratian, *Decr.*, c. 3 C. 1 qu. 3, siehe Wilhelm von Champeaux, *Sentent.* 18 (Lefèvre p. 53), und Humbert, *Contra simoniacos* 1. 3 c. 1 ff. (ed. Thaner, *Lib. de lite* p. 198).

temporale scilicet et spirituale, suscipientes, promittunt seruitium, quod debetur ecclesie, scilicet, ut ministrent in ea pro suo ordine, scilicet, in psalmodia, in hymnis, in cantico^a graduale, in epistola, in legendo euangelio, et in dominici corporis celebratione; que omnia liquet spiritualia ad laudem dei et ad gloriam creatoris instituta. Ad que quicumque modo predicto accedit, quomodo simoniam labem effugit? Et quia sanctorum prohibentium decreta transgreditur, fratribus de sua pessima presumptione [scandalum] suboritur.

Uiso peccato quod fuit in emptione Simonis, transeamus ad fol. 76 a peccatum quod fuit in intentione uendentis. Intendit, ut || predictum est, per pecuniam spiritualia emere, et^b eadem uendendo gloriam et lucrum acquirere. Dum autem pro spiritualibus gloriam sibi uoluit usurpare, et sese deo, cui soli de omni bono gloria debetur, intendit parificari, per hoc in eius conformitatem uadens, qui subiectionis impatiens dixit¹: Ponam sedem meam ad aquilonem et ero similis altissimo. Quicumque^c de aliquo dono dei gloriam habere laborat, ut ait Gregorius², sese deo comparat, et auctori suam^d gloriam^e negare conuincitur quisquis sibi quod operatur attribuit. Dum autem Simon propter spiritualia pecuniam recipere^f intenderet^g, sacrilegii et idolatrie reum se constituit. Pro spiritualibus enim agendis^h pecuniam querens, creatoris cultum creature, id est, pecunie, attribuit, in quo idolatrie mortemⁱ incurrit. In eodem enim^k sacrum de sacro, id est, cultum debitum deo auferens, sacrilegii reatum non effugit. Soli quippe deo creatori in spiritualibus administrandis cultus et gloria exhiberi debet. Cum ergo tantum sit peccatum de spiritualibus bonis gloriam querere, quam periculosum est, de suo malefacto uelle gloriam habere? Quicumque enim de malefacto propriam gloriam querit, non solum deum creatorem contempnit, sed etiã de eius contemptu appetit gloriari. Sed etiam hoc modo preter deum^l quasi aliud principium esse constituit, dum de malefacto, cuius ipse est principium, sibi gloriam ascribit, sicut deus, qui solus totius boni est principium, de omni bono debet solus glorificari.

Uendunt^m uero spiritualia quicumque legunt uel cantant in

^a *M P p*: cantando, *C*: ymn. ^b *M P p*: ut . . . acquireret, *Tr. Avr.*: ut . . . posset acquirere ^c *M p Tr. Avr.* fügen hinzu enim ^d *M P p Tr.*: auctoris sui, *Avr.*: actori suo ^e *M p*: gratiam ^f *P p*: accipere, *C*: peccun. ^g *P p Tr. Avr.*: intendit ^h agendis] *P p Tr.*, *Avr.*: agendum ⁱ *Tr. Avr.*: maculam ^k *P*: eodemque quoque, *Tr. Avr.*: eodem quoque ^l *M fūgt hinzu* hominem ^m *P erweitert*

¹ Is. 14, 14.

² *Expositio in sept. ps. poenit.*, ps. 7 n. 6 (ed. Maur., 3 2, Paris 1705, 550 C); *Registr. epistol. lib. 11* p. 30 (ed. cit. 2, 1115 A).

ecclesia || siue pro gloria populari seu pro aliquo lucro temporali¹, fol. 76 b
 cultum soli deo debitum exhibentes glorie siue lucro; unde et idolatre
 esse conuincuntur, et de ecclesia cum flagello eiciuntur. Illi etiam
 qui de huiusmodi conuersione non ecclesiastica, immo symoniaca
 ad uitam religionis confugientes, nepotes suos siue alios in loco sui
 substitui elaborant, non laudabiliter, immo dampnabiliter agere uidentur.
 Ubi enim uiderint sibi imminere periculum dampnationis, quomodo
 audent subrogare alium? De cuius salute tamquam de sua debent
 laborare, et^a fraterne dilectionis benignitate. Qui uero querit mortem
 proximi, quomodo habet uinculum caritatis? Solent etiam quidam,
 assumentes habitum religionis, ecclesiastica uendere que possident et
 parentum indigentiam releuare de suscepta pecunia, quod omnino
 interdicendum est, et cordibus fidelium eradicandum. Uidentur enim
 qui hoc faciunt peccatum, emere future penitentiae in securitate. Quo-
 modo autem fructuosa penitentia sequitur, quamdiu placebit eis quod
 parentes sui illa sustentabantur pecunia, et dum querit proximorum
 indigentiam releuare, numquid animam suam debet peccato uenum-
 dare? Potius Christo, qui pauperum est adiutor et susceptor, debet
 eos commendare. Sunt etiam nonnulli, qui gratis, nichil dantes, eccle-
 siastica suscipiunt beneficia, sed si hac intentione faciunt, ut lucrum
 inde habeant || et gloriam, non prorsus ab intentione Symonis quam fol. 76 c
 in emendo habuit, discordant; unde et dampnationis non effugiunt
 sententiam.

X. Cum omnia² sacramenta post peccatum et propter peccatum^b fol. 76 d
 sumpserunt^c exordium, solum coniugii sacramentum ante pec-
 catum etiam legitur institutum, non ad remedium, sicut cetera, sed ad
 officium.

In coniugio uero hec primum adtendenda sunt: origo, et insti-
 tutio cum m[od]o et causis suis, et bonis principalibus eius, secundum
 tempus et locum, et ritus uariationem, et que sunt cause soluendi
 coniugii, et quibus post solutionem liceat ducere, uel nubere.

In paradiso^d coniugii copula principium habuit, ubi ipse deus
 [coniugium] esse || decreuit, quando mulierem ad propagationem humani fol. 77 a
 generis Ade in adiutorium fecit. Cuius mulieris usum Adam in spiritu
 sancto cognoscens, cum adducta ad eum fuisset, dixit³: Hoc nunc os,
 et cetera. Christus⁴ etiam in Chana Galilee corporali presentia nuptias

^a Mp: ex ^b PM: malum ^c PM: sumpserint ^d C: paradiso

¹ Über die simonistische Intention vgl. Grat., c. 11 C. 1 qu. 3.

² Siehe Hugo Rothomag., *Contra haer. sui temp.* 3, 4. 5 (PL 192, 1288—92), Hugo de St. Victore, *De sacramentis* 2, 11 c. 1, und Petrus Lomb., *Sent.* 4, 26 n. 1.

³ Gen. 2, 23.

⁴ Joh. 2, 1 ff.

consecrauit, ubi aquam in uinum mutauit. Igitur coniugii auctor et origo deus fuit. Unde Augustinus¹: Nuptias diuina coniugatorum instituit benedictio. Postquam masculum et feminam creauit, benedixit eis et dixit²: Crescite et multiplicamini. Crescere est fecunditatem sexus accipere. Multiplicatio autem fit per iunctionem maris et femine.

Institutio coniugii duplex est: una ante peccatum ad officium, alia post peccatum ad remedium.

Causa prime institutionis fuit prolis propagatio. Causa secunde, fornicationis deuitatio. Unde Augustinus³, Deus, inquit, masculum et feminam propagandi causa nuptiali castitate coniunxit. Ambrosius⁴: Pudor est feminis, nuptiarum premia non habere, quibus sola causa est nubendi. Hanc autem causam dicit solam respectu prime institutionis. Secunde institutionis causam apostolus aperit dicens⁵: Unusquisque habeat uxorem propter fornicationem. Cum⁶ omnibus ex gentibus ad implendum sanctorum numerum largissima suppetat copia, libido sordide uoluptatis sibi uendicat, quod prolis necessitudo non poscit. Hanc causam rationabiliter comitatur causa generandi. Unde *fol. 77 b* Augustinus in || libro de uirginitate⁷: Causa generandi nuptias fieri testatur apostolus dicens⁸: Uolo iuniores nubere, et causam subiunxit: filios procreare. Uidetur tamen idem uelle solam uitationem fornicationis sufficere ad coniugium, si tamen proles nec uitetur, nec impediatur, hoc modo dicens⁹: Solet queri . . . consortium.

Nota quod hee sunt cause, pro quibus conceditur coniugium fieri: fornicationis deuitatio et prolis propagatio, sicut bellum pro uictoria, que est finalis causa belli. Quod si uitatio fornicationis in *fol. 77 c* altero coniugatorum defuerit, || id est, si uir alicui intentione legitima adhereat mulieri, mulier autem sola sue uoluptatis gratia adimplende uiro se copulet, uirum maritum esse, ipsam autem meretricem esse constat. Similiter e converso, si mulier bona causa uiro se copulet, et uir iniusta causa, uel abusione eius, uel pecunia, uel aliquo tali, iniquus est et adulter. Ista tamen omnia, quia de occultis non est iudicare, quia facta sunt cum nuptiarum sollempnitate, coniugia appellamus, et copule talis uiolatorem adulterum iure uocamus.

Porro primam institutionem officium tantum esse et secundam remedium, Augustinus super genesim¹⁰ confirmat dicens: Utriusque

¹ *De nuptiis* 2, 9 n. 21; *De civ. Dei* 14, 22. ² *Gen.* 1, 28.

³ *C. adv. leg. et proph.* 2, 11 n. 37.

⁴ *Sup. Luc.* 1 c. 1; *Ivo, Decr.*, 8, 75; *Panorm.*, 6, 24.

⁵ *1 Cor.* 7, 2.

⁶ Die Worte aus Augustin, *De gen. ad litt.* 9, 7 u. 12, aber ins Gegenteil verwandt.

⁷ *De bono coniug.* 24. ⁸ *1 Tim.* 5, 14.

⁹ *De bono coniug.* 5 (*Ivo, Decr.*, 8, 65; *Panormia*, 6, 27).

¹⁰ *De gen. ad litt.* 9,7.

sexus infirmitas . . . remedium. Sani autem essent homines, si non peccassent, nec opus esset remedio non precedente peccato. Nunc autem adhibetur remedium contra carnalis concupiscentie periculum, quod ante lapsum primi hominis non erat timendum. Nam sine omni macula delectationis tunc proles procreari potuit. Augustinus super genesim¹: Multiplicatio fit per coniunctionem maris et femine, cuius coniunctionis ratio nec post peccatum . . . terra plena est hominibus. Potuerunt autem in paradiso² esse honorabiles nuptie . . . || . . . gignerentur. fol. 77 d
 Si enim non peccassent³ primi homines, eo nutu imperarent membris genitalibus, quo pedibus, cum ambulat . . . pareretur. Sed transgrediendo preceptum⁴ . . . fiat meritum. Augustinus ad Ualerianum⁵: Non esset in homine pudenda concupiscentia, si non peccasset; nuptie uero essent, etsi non peccaret; filii enim generarentur sine morbo concupiscentie isto in corpore uite illius. Sed non fit modo. Eiecto ergo Adam de paradiso et corrupta humana natura, sensit uoluptas gaudium et in tactu uxoris adesse libidinis uitium. Sed contra hec, id est, gaudium uoluptatis et uitium tactus uxoris, intelligit a deo sibi datum remedium per coniugii beneficium. Ex eo autem tempore, ex quo Adam peccauit, sicut dicit apostolus⁶, bonum est hominem mulierem non tangere. Nam quicquid fit cum carnis delectatione, si dimitteretur natura patiente⁷, bonum uolumus affirmare. Genus itaque humanum prouidit pro peccato Ade ad deformitatem et nimiam turpitudinem || fol. 78 a
 recte suscipitur a copula honestatis. Nam per coniugium carnalis copula in se dampnabilis et illicita fit uenialis et deo placita et nature decoratur fecunditas^b et incontinentie^c tegitur proteruitas.

Liquet itaque coniugii institutionem in filiis Ade esse dispensationis, non naturalem, ut ille immoderatus ardor libidinis a uago concubitu remoueretur et sub certa regula⁸ unius fidei limitaretur. Sane quod sine carnali delectatione carnalis concubitus fieri non possit,

^a 10 Zeilen der Hdschrift etwas nach rechts geneigt ^b Urspr.: fecunditatis, dann korrig. von 1. Hd. ^c Rasur, Korrektur der 2. Hd.

¹ Eb. c. 3 n. 5 fin.

² Eb. n. 6 etwas gekürzt. C hat libē (liberi), statt: libidinis (Aug.).

³ Eb. 10 n. 18; vgl. Wilh. v. Champeaux, *Sent.* 43, 69 Absatz 3.

⁴ Fortsetzung von n. 18, aus voriger Note.

⁵ *De nuptiis et concup.* ad Valerium, 1 c. 1 fin. ⁶ 1 Cor. 7, 1.

⁷ Die Ausdrucksweise *natura patiente* steht häufig in gleichzeitigen Schriftstücken, z. B.: Adelard v. Bath, *De eod. et diu.* (Willner 17): quantum natura patitur, dann im Traktat *De generali et spec. statu rer. universal.* (Hauréau, *Nol. et extr.* 31/2, Paris 1886; 8^o-Ausgabe 5, Paris 1892), sehr oft z. B. p. 206: patitur natura; p. 207: natura rei patiente; p. 213: pateretur natura rei (Das Letztere auch bei Willner, *a. a. O.* 110).

⁸ Augustin, *De gen. ad litt.* 9, 7 n. 12.

Augustinus liquide ostendit scribens ad Ualerium¹: In parentibus Christi omne bonum nuptiarum . . . Proles fuit Iesus Christus; fides . . .
fol. 78 b Solus . . . pudor. Idem² in eodem: Motum inobedientem primi homines ex peccato in carne sua senserunt, et nuditatem erubescences foliis texerunt, ut saltem . . . mouebatur. Sed nec³ isto malo adiuncto potuit perire nuptiarum bonum. Quod enim postea illi genuerunt . . . erubescunt. Sed neque propter libidinis malum nuptie dampnantur, nec propter nuptiarum bonum libidinem laudamus. Hoc⁴ malo concupiscentie . . . gignat. Quod si⁵ prouenerit^a . . . bone uoluntatis. Idem⁶: Bonarum
fol. 78 c bonum nuptiarum . . . pudicitia coniugalis. Hic notandum, quod iste motus carnalis, qui nuptialem etiam concubitum indissociabiliter comitatur, aliud est quam coniugium. Unde Augustinus⁷ de bono nuptiali: Bonum coniugii non est feruor concupiscentie . . . ordinata societate nascitur. Sicut autem bono male uti . . . restringens connubio.

Sciendum, quod illa illicita delectatio, de qua diximus, uenialis
fol. 78 d reputatur || per bona^c coniugii, Augustino hoc testante, uidelicet de bono coniugali⁸, hoc modo: Coniugalis concubitus . . . tori fidem. Ille etiam concubitus qui non fit causa prolis, per bona coniugii fit uenialis. Unde Augustinus in eodem⁹: Quicquid . . . nuptiarum. Sed si¹⁰ prauis mores . . . defendunt, et quod sic geritur, propter nuptias ignoscitur. Item in eodem¹¹: In coniugio aliquid boni esse uidetur non solum propter propagationem filiorum, sed etiam propter naturalem in diuerso sexu societatem. Numquam enim tanta est societas eiusdem sexus, quanta est diuersi, id est, non est tanta caritas inter uirum et uirum, et feminam et feminam, quanta est inter uirum et feminam. Alioquin¹² non iam diceretur coniugium in senibus, si uel amisissent filios uel non genuissent, in quibus, etsi emarcuit ardor etatis, uiget tamen ordo
fol. 79 a caritatis. Habent etiam id bonum coniugia . . . copulatio coniugalis. Reprimitur etiam et . . . meditantur. Huc accedit . . .¹³ et sic fides

^a *Hdschr.*: pervenerit ^b *C*: id est, entstanden aus einem Lese-
 fehler: idē ^c 7 Zeilen nach rechts geneigte Schrift

¹ *De nupt. et concup. ad Valerium* 1, 11 n. 13; c. 12. *C*: euerium.

² *Eb.* c. 6 n. 7 fin. ³ *Eb.* c. 7 n. 8. ⁴ *Eb.* c. 8 n. 9 vers. fin.

⁵ *Ebenda* vorher. ⁶ *Epist.* 187, 9 n. 31.

⁷ *De pecc. mer. et remiss. peccator.* 1, 29 n. 57. Die Angabe: de bono nuptiali dürfte kein Irrtum Anselms sein, sondern eine Bezeichnung des Inhalts der Stelle. Bezeichnend ist die Veränderung des Originaltextes: neque cum mens voluerit, exurgit, neque . . . conquiescit (*CSEL*, 60, p. 56), dafür Anselm: neque mentem sinit exurgere, cum voluerit, neque quiescere. Die vier differentiae im Folgenden sind erläutert durch Einfügung von: Prima . . . Secunda . . . Tertia . . . Quarta . . .

⁸ c. 6 n. 6 fin., *C*: thor. ⁹ c. 6 princ. Vgl. *Ivo, Decr.*, 8, 234.

¹⁰ n. 6. ¹¹ *De bono coniug.* c. 3 n. 3. ¹² *Eb.* ¹³ *Eb.* 4.

frangitur. Augustinus de sancta uiduitate¹: Tantum ergo bonum est . . . continentie uidualis. Sed tamen coniugalis pudicitia² et tori christiani fides dei donum est, adeo ut illud . . . imperium. Quod si se non continent, nubant. Melius est nubere, quam uri³. Fit aliquid, unde perueniant ad ueniam, ne irruant in eternam penam. Fiat quod licet, unde ignoscatur quod non licet. Concessit aliquid incontinentie, quia maius timuit, scilicet penas gehenne, que expectant adulteros, et hoc quod coniugati uicti concupiscentia utuntur ultra necessitatem procreandi, ponam in his pro quibus cottidie dicitur: Demitte nobis debita nostra⁴, et cetera. Quis⁵ autem iam negat esse peccatum, cum apostolus det ueniam facientibus?, est quippe peccatum aliquod coniugi misceri carnalis uoluptatis causa et non procreandi intentione. Sed sic deuitat incontinentium infirmitas malum fornicationis siue adulterii. Idem Augustinus⁶: Non quia incontinentia . . . peccatum esse non potest. Idem⁷: Concubitus, qui non fit causa prolis, nuptie non cogunt fieri, sed imperant ignosci; si tamen non sit ita nimius, ut impediatur tempora que orationi debentur, nec immutetur in eum usum qui contra naturam est. Concubitus enim qui est necessarius causa prolis inculpabilis est, sed tantummodo est nuptialis. Qui autem [ultra] necessitatem progreditur . . . ne fornicetur, ad coniugem pertinet. Si . . . nuptiarum. Cuius delicti non sunt nuptie hortatrices, sed deprecatrices. Decus⁸ quidem coniugale est castitas et reddendi . . . non peccat. Immoderata autem progressio secundum ueniam conceditur. Sanctitati⁹ etiam coniugii nec infidelis coniux obesse potest, sed potius fidelis prodest infideli. Unde apostolus¹⁰: Sanctificatur uir infidelis per fidelem mulierem, et cetera. Augustinus¹¹ in enchiridion: Posset putari . . . siue adulterii malum deuitet infirmitas incontinentium. Posset ergo . . . ueniam. Ubi autem datur uenia, peccatum esse constat. Propter¹² hec autem peccata et alia licet his maiora, oportet nos crebro orare et dicere: Dimitte¹³ . . . debitoribus nostris. Augustinus¹⁴: Propter fornicationis uitandum malum . . . conceduntur. Que uoluptas¹⁵ . . . ignosci faciant per se.

He inducte hic sunt auctoritates, ut liquido constet illicitam dilectionem et excessum carnalis commercii, quod est nuptiale, per bona coniugii excusari, quod coniugii bonum est. Unde Augustinus in libro

¹ *De bono uid.* 3 n. 4, frei angeführt. ² Eb. c. 4.

³ *1 Cor.* 7, 9. ⁴ Matth. 6, 12.

⁵ *Enchir.* 78; c. *Jul. Pelag.* 5, 9 n. 40 fin.

⁶ *De gen. ad litt.* 9 c. 7. ⁷ *De bono coniug.* c. 10 n. 11.

⁸ Eb. c. 11 n. 12 ver. fin. ⁹ Eb. n. 13. ¹⁰ *1 Cor.* 7, 14.

¹¹ c. 78. ¹² Eb. gegen Ende. ¹³ Matth. 6, 12.

¹⁴ *De nuptiis* 1, 14. ¹⁵ Eb. gegen Ende.

de uirginitate¹: Nec peccatum . . . constituimus. Idem²: Bone sunt nuptie . . . spiritualiter. Idem³: Tantum bonum . . . uidualis. Idem⁴: Uitia . . . sic et potestates per elationem per oppressionem male sunt.
fol. 80 a Nocent || ergo nuptie, nocent potestates non per se, sed per id quod eis iuxta positum est. Idem⁵: Nuptiarum bonum . . . excusari.

Quia dictum est per bona coniugii excusari de adherentibus malis coniugatos, de principalibus ipsius coniugii bonis nunc opportune agendum uidetur, de quibus sic loquitur Augustinus⁶: Id bonum quod habent nuptie . . . peccatum esse non potest. Hoc autem tripartitum est: fides, proles, sacramentum. In fide attenditur, ne preter uinculum coniugale cum altero uel cum altera concumbatur; in prole, ut amanter suscipiatur, benigne nutriatur, religiose educetur; in sacramento, ut coniugium non separetur, et dimissus aut dimissa, nec causa prolis, alteri coniungatur. Hoc tantum regula . . . prauitas. Augustinus de uirginitate⁷: Habeant . . . non uiolant. Augustinus ad Ualerium⁸:
fol. 80 b Non tantum fecunditas . . . coniugatis. Huius sacramenti res est, ut || legitime copulati, quamdiu uiuunt, non separentur, nec liceat coniugem a coniuge dirimi, nisi causa fornicationis. Hoc custoditur inter Christum et ecclesiam.

Notandum autem est in his tribus, aliud esse ipsa bona, aliud rem ipsorum. Sicut enim aliud est sacramentum baptismi, et aliud res sacramenti^a, id est, remissio peccatorum; sic etiam aliud est sacramentum coniugii, et aliud res ipsius sacramenti, neque omnes qui hoc sacramentum habent, rem habent ipsius sacramenti. Res quippe huius sacramenti est fieri membrum Christi. Qui enim in legitimo coniugio legitime uiuunt, per ipsum etiam coniugium deo seruiunt et eius membra sunt, et sicut uirgines in uirginitate sua et continentis in continentia,

^a Der folgende Satz: id est—sacramenti ist in C wegen der Gleichheit der Schlußworte ausgelassen, gehört aber zum Gedanken. Er steht in den Wiener Sentenzen, Hofbibl. 854 fol. 54 r⁰. So auch die Abhandlung: De coniugio im Cod. Maz. 731 fol. 110 a, Paris. Nationalbibl. 18108 fol. 31 d, Cod. lm. 5997 fol. 29 r⁰, Admont. 729 fol. 290 r⁰, Bamberg. Q. VI. 29 fol. 38 r⁰, Cod. S. Petri Salzburg. a. VII. 29 fol. 63 r⁰.

¹ c. 21. ² De bono coniug. 19 fin., c. 20 n. 24; auch bei Jonas v. Orléans, De instit. laicali 2, 1.

³ De bono vid. 3.

⁴ Isidor. Hispal., Sentent. 2, 40 n. 14; vgl. De eccl. off. 2, 20 n. 3; bei Jonas v. Orléans l. c.; vgl. Abälard, Sic et non 135.

⁵ De nuptiis 1, 1.

⁶ De gen. ad litt. 9, 7.

⁷ De sancta uirg. 12 n. 12.

⁸ De nupt. et concup. ad Valer. 1, 10. Ist auch angeführt von Hinkmar v. Rheims in seinem Gutachten De nuptiis Stephani et filiae Regimundi comitis, Epistola 22 (138 C), C; Aug. ad aurelium, vgl. unt. S. 136 nota c.

sic et boni coniugati per legitimam copulam Christi efficiuntur membra, et uirgines quendam summum gradum, continentes medium, coniugati possident imum^a, et hii sunt tres uiri, quos solos saluandos¹ esse dicit scriptura, id est, Daniel, Noe, Iob, scilicet, uirgines, continentes, coniugati. Sacramentum ergo boni et mali habere possunt, rem sacramenti boni tantum. Sic fides aliud est, et aliud bonum fidei. Fides enim est obseruatio castitatis; res siue bonum fidei, intentio bonam fidem obseruantis. Qui enim continens est, fidem seruat; ubi autem deus in causa non est, bonum fidei esse non potest. Hoc enim bonum ide est, ut propter deum obseruetur. Bonum prolis est, ut propter deum desideretur et ad eius honorem religiose educetur. Fides ergo omnibus gentibus communis esse || potest, bonum fidei solis fidelibus. fol. 80 c
Sic proles, sic sacramentum. Et hoc est quod dicit Augustinus², quaedam bona coniugii omnibus esse communia, sacramenti sanctitatem, que et res sacramenti dicitur, populo dei, id est, solis fidelibus. Augustinus³: Bonum nuptiarum . . . ad iudicium permanente. Huius sacramenti tanta⁴ obseruatio quibusque fidelibus coniugatis . . . adhererunt; fol. 80 d
et post⁵: Manet . . . auferre; sicut anima apostata . . . non potest amittere.

Nota quod sacramentum dicitur quod aliquod sacrum occultat. Predictum⁶ autem uinculum indissolubile nuptias Christi et ecclesie significat, quia et Christus et ecclesia unum corpus sunt, nec soluentur. Hoc ergo uinculum merito sacramentum dicitur, de quo Augustinus⁷, Sacramentum, inquit, quod nec separati . . . fuerat copulatum.

Considerandum est quod illa tria bona coniugii, cum dicantur cause coniugii, non intelligendum est ea esse causas efficientes, uel finales, sed, quare bonum sit coniugium, agentes. Porro cum in pre-

^a *In C folgt hier im Text: Quod autem tres uiri saluabuntur Daniel, Noe, Iob. Gehört aber offenbar nicht zum Zusammenhang, und dürfte ursprünglich am Rande einer Vorlage unserer Handschrift gestanden haben, dann aber irrtümlich als Text-Beifügung gefaßt in den Text herein genommen und durch die Partikel autem eingefügt worden sein. Auch die in der vorigen Note erwähnte Abhandlung hat diesen Satz nicht, obwohl sie gerade an dieser Stelle mit C wörtlich übereinstimmt. — Im Worte continentes die Silbe -tes von der 2. korrig. Hand.*

¹ Ez. 14, 14. Jonas von Orléans, *De instit. laicali* 2, 1 (169 D); vgl. *Enarr. in Matth.* 13 (1370 B), 25 (1456 B).

² Umschreibung der folgenden Stelle.

³ *De bono coniug.* c. 24.

⁴ *De nuptiis et concup.* 1 c. 10.

⁵ Eb., vers. fin.; vgl. Ivo, *Deer.* 8, 12. 13; *Pan.* 6, 74.

⁶ Oben S. 134.

⁷ *De nupt.* 1, c. 17; vgl. hier tr. VII *de sacramento coniugii* c. 4 der *Summa sententiarum*, der nach Denifle (*Arch. f. Lit. u. KGMA* 3, 637) von Walter v. Mortagne stammt; Gietl, *Die Sentenzen Rolands*, p. XI f.

dicta auctoritate¹ causa pariendi dicatur sola causa nuptiarum, non ideo ponitur sola causa, quod nulla sit alia propter quam fiat coniugium, cum uitatio fornicationis² causa sit, propter quam conceditur contrahi coniugium; sed ideo dicitur sola, quia fuit prima causa nuptiarum; hec causa antiquos patres spe prolis multis se copulare uxoribus sine peccato fecit. Augustinus de uirginitate³: Antiquis iustis non fuit peccatum, quod plurimis feminis utebantur; neque enim contra naturam hoc committebant, || cum non lasciuendi, sed gignendi causa hoc facerent, neque contra morem, quia eo tempore ea fiebant, neque contra preceptum, quia nulla lege erat prohibitum. In eodem⁴: Sicut non est impar . . . habebat. Melior est autem castitas celibum . . . non oportuit. Idem⁵: Apostolus iustus quamuis cupiat dissolui . . . tamen sumit alimentum non cupiditate uiuendi, sed officio consulendi . . . || . . . uenialis ille concubitus. Item⁶: Antiquis temporibus, cum adhuc salutis nostre mysterium uelaretur, iusti officio propagandi nuptias contrahebant, non uicti libidine, sed ducti pietate, qui multo facilius continere possent, si uellent. Utebantur tamen coniugibus, et plures uni uiro habere licebat, quas castius habebat^a, quam nunc quilibet^b istorum in quibus uidemus quod secundum ueniam concedit apostolus coniugatis, hoc est nuptiarum⁷. Quod autem secundum ueniam concedit apostolus aut quod impedit orationem, non cogunt nuptie, sed ferunt. Porro in tempore gratie non licet uxores simul plures habere. Unde Augustinus⁸: Sacramentum nuptiarum temporis nostri . . . necessarium. Idem⁹ ad Ualerium^c: Patres sancti, Abraham et alii ante eum usi sunt coniugibus, quibus concessum est plures habere pro multiplicatione prolis, non pro expletione uoluptatis. Uerumtamen magis pertinet ad bonum nuptiarum, unum cum una, quam cum multis copulari. Quod indicat primi coniugii copula diuinitus facta . . . naturam. Sane licet mortuo altero iterari coniugium. Unde Augustinus¹⁰ de bono uiduitatis:

^a *Korrektur der 2. Hd.* ^b *Hdschr.* quodlibet ^c *Hdschr.* aurelium

¹ Dürfte die Stelle aus Ambrosius S. 130 gemeint sein.

² Vgl. die soeben angeführte Abhandlung *de sacr. coniugii* c. 4.

³ *De bono coniug.* c. 25. ⁴ c. 21 fin.

⁵ Eb. c. 15 fin. und c. 16; vgl. Anselmus, *Sent.* 16 (ed. Lefèvre).

⁶ Augustin, *De bono coniug.* c. 12.

⁷ Der Verfasser war in der Kürzung des Textes Augustins nicht glücklich. Derselbe lautet: quilibet istorum, quibus uidemus quid secundum ueniam concedat Apostolus . . . Quod ergo praecipiant coniugatis Apostoli, hoc est nuptiarum. Wollte er vielleicht sein quodlibet mit hoc est nuptiarum zusammenstimmen? Siehe *De bono coniug.* ed. J. Zycha (1900) 208 Z. 3. 16.

⁸ Eb. c. 18; Hinkmar l. c. (144 C.).

⁹ *De nuptiis et concup.* 1 c. 8 fin.; c. 9.

¹⁰ *Contra aduers. leg. et proph.* 2, 11 n. 37. Der Text = *Decr. Grat.* c. 12 Deus C. 31 qu. 2; Deus qui bei Ivo, *Decr.* 8, 269; *Panorm.* 6, 22 = 61. Unser Verfasser dürfte einfach eigenmächtig das Pronomen weggelassen haben.

Deus masculinum . . . monstrauit. Item¹: Non dampno bigamos . . . octogamos. Item: Ego libera uoce . . . marito. Item²: De tertiis^a . . . auferre. Item: Nec contra humane . . . audeo dampnare. Item³: Abraham post mortem Sare alteram duxit, non solum propter abscondite rei sacramentum, sed etiam propter hoc, ne putarent heretici crimen esse post mortem uxoris aliam ducere. fol. 81 d

His auctoritatibus aduersari uidetur quod dicitur in neocesariensi concilio⁴: Presbyterum . . . consensum? Sed uidetur intelligendum de illo: si uiuente propria uxore aliam superduxerit.

Notandum quod uolenti uxorem ducere casta querenda est; si autem fornicariam duxerit, ideo non est soluendum coniugium. Unde Iheronimus super Osee libro I.⁵: Non est culpandus . . . non habuit. Constitutio nouellarum⁶: Princeps constituit, ut liceat meretricibus honestiorem uitam eligere sine aliquo timore, et nullus prohibeat.

Dubitatur a quibusdam, an coniugium possit contrahi inter fideles tantum, an inter infideles. || Et sunt qui dicunt tantum inter fideles esse, pretendentes sue opinioni hanc auctoritatem. Ambrosius⁷: Non est ratum^b coniugium preter deum, et ideo non est peccatum dimisisse propter deum, si alii coniungatur. Augustinus⁸ dicit: Dimisso propter fol. 82 a

^a C: terc., neocesianensi ^b Hdschr. reatum, e radiert

¹ Stammt nicht von Augustin. Hier ist wohl der Beweis erbracht, daß auch der Verfasser von SA nach Excerpten-Sammlungen arbeitete. Dieses und das nächste Zitat stehen bei Ivo, *Pan.* 6, 62 (non damno); *Decr.* 8, 270 (non damnavi) aus Hieronymus ep. 48 ad Pamachium in Apologetico contra Iovinianum n. 8. 18 in der Folge der vorigen Anführung = c. 11 C. 30 qu. 2.

² Augustin, *De bon. vid.* c. 12. Beide stehen bei Ivo, *Pan.* 6, 59 = *Decr.* 8, 268. Sind die beiden Item formelhaft? Das erste Kapitel steht in der Panormia und dem Dekret an der Spitze des Titels und das zweite in beiden: Dekr. u. Pan. an der Spitze des Kapitels. Lag unserm Verfasser also eine andere Sammlung vor?

³ Augustin, *Contra aduers. leg. et proph.* 2 c. 9 n. 32 (nicht wörtlich) = Ivo, *Decr.* 8, 269; *Pan.* 6, 60 vor dem Zitat ob. Note 1.

⁴ *Can.* 7. Siehe Ivo, *Decr.* 8, 48; *Panorm.* 6, 67 (= Burchard, *Decr.* 2, 133) nach der Übersetzung des Dionysius Exiguus (*Cod. canon.* n. 51); Petr. Lomb., *Sent.* 4, 42 n. 9; Ivo, *Decr.* 8, 315 = Grat., *Decr.* c. 8 § 1 C. 31 qu. 1.

⁵ Zu c. 1, 2. Ivo, *Panorm.* 6, 57; *Decr.* 8, 38; vgl. *Epist.* 16; 148.

⁶ *Pan.* 6, 58; *Decr.* 8, 37.

⁷ Siehe *Gl. ordin.* zu I *Cor.* 7, 15; geht zurück auf Ambrosius in ep. ad 1 *Cor.* 7, 15; vgl. Petr. Lomb., *Sentent.* 4, 39 n. 6 und edit. Quaracchi, Bd. 4 (1889) c. 5 p. 830 b.

⁸ Diese Zuteilung der Stelle an Augustin ist apokryph; auch Gratian, *Dict.* zu C. 28 qu. 1, ähnlich, vgl. c. 2 C. 28 qu. 2 mit den Notationes correctorum zur editio romana. Vgl. Abaelard, *Sic et non* 125.

deum non est peccatum, si alii coniungatur. Iniuria^a enim creatoris (non) soluit matrimonii ius. Sed auctoritas Ambrosii non negat esse coniugium preter deum, sed negat ratum. Sic nec Augustinus negat, cum dicit, peccatum non esse, ab infideli coniuge recedere. Nec mirandum est, si infideles habeant coniugium, cum etiam aliis sacramentis tam mali quam boni participant, nec tamen ad salutem; rem autem sacramentorum soli boni percipiunt. Quod uero etiam coniugium etiam infidelibus sit commune, potest probari ex uerbis Augustini¹ dicentis ad Ualerium: Pudicitia coniugalis donum dei est. Quid ergo dicendum est de quibusdam impiis, in quibus inuenitur pudicitia coniugalis? . . . || . . . propaginis. Hoc autem euidens bonum . . . conuertunt. Sic ergo et illam concupiscentiam carnis . . . Quare nisi hac intentione, hac uoluntate, hoc fine generent filios, ut in membra Christi transferant, ueram pudicitiam coniugalem non habent. Cum enim uirtus . . . mancipatur. Omne enim quod non est ex fide, peccatum est, et sine fide impossibile est deo placere. Idem ad Pollentium²: Quia enim
fol. 82 b coniux fidelis . . . || . . . uirum saluum facias, et cetera. Cur ergo non expedit, causa est euidenter expressa . . . uetat apostolus. Multa . . . consulebat. Similiter apostolus non est usus sua potestate, ne impedimentum daret euangelio. Item³: Cum ergo cepisset . . . || . . . consilium^b. Unde ipse: puto quod et ego spiritum dei habeam. Unde intelligendum . . . a domino inspirari. Quod enim suadet apostolus, suadet spiritus sanctus, suadet pater et filius, cuius inseparabilia sunt opera trinitatis.
fol. 82 d Uerum aliud . . . salutis infertur. Tunc autem non expedit . . . || . . . melius⁴. Unde id quod magis expedit apostolus consulit. Hic autem ubi . . . neque contra iussionem eius aliquid prohiberet. Quia autem dimittere non expedit, possumus dicere . . . quam quod licet, et nec expedit. De infideli⁵ autem coniuge ideo monendum . . . quanto pondere prohibentur illicita. Ergo secundum ea . . . beniuolentiam. Si⁶ autem alicui . . . iussioni.

Hoc autem dictum est de his qui in infidelitate^c ambo sunt iuncti,
fol. 83 b neque est contra hoc quod dominus dicit⁷, ne copularentur || sibimet

^a Nach Ambrosius in epist. ad 1 Cor. 7, 15 hergestellt; vgl. Abaelard, *Sic et non* 125. Die Hdscr. hat Iniuria enim creatoris non soluit matrimonii ius, sed auctoritas. Ambrosius ^b C: coniugium ^c infidelitate] nach dem Zusammenhange, Hdscr. infirmitate

¹ *De nupt. et concup.* 1, 3 n. 4. 5.

² *De coniug. adult. ad Poll.* 1, 13 n. 14 = gerade dem Umfang von Ivo, *Panorm.* 6, 100 = Gratian, *Decr.* c. 8 C. 28 qu. 1. C: coniunx.

³ Augustin, *a. a. O. c.* 18 n. 20 = *Pan.* 6, 101 = Gratian, l. c., c. 9.

⁴ Eb. c. 19 = *Decr. Gratiani* l. c. § 3.

⁵ c. 20 = *Decr. Grat.* l. c. § 5.

⁶ c. 20 schließt an illicita. Aug.: alicubi, ⁷ *Deuter.* 7, 3; *Esdr.* 10, 10.

connubia diuerse religionis, dicens: Non accipias uxorem filio tuo de filiabus alienigenarum, ne traducat eum post deos suos et pereat anima eius. Sed hoc de coniungendis dictum est, non de iam iunctis. Hoc enim quod duo unius infidelitatis¹ fuerunt coniuncti, non pertinet ad hoc quod fidelis cum infideli copulare prohibetur coniugium . . . consentiat. De isto dicit apostolus, ne fidelis dimittat infidelem, dum uult habitare. De coniungendis prohibet dominus, ne propter hoc quod dictum est coniungantur.

Uidetur etiam posse probari esse coniugium commune, quod Isidorus² ita describit: Coniugium est consensus masculi et femine, indiuidualem uite consuetudinem retinens, et nota hic describi coniugium per efficientem causam suam. Consensus enim facit coniugium, non coitus. Unde Ambrosius³: Non defloratio uirginitatis . . . pacto coniugalis. Unde Augustinus⁴ ad Ualerium: Cur ergo . . . non ceperunt. Ergo qui || pueros⁵ dant pueris in cunabulis, nihil faciunt, et e conuerso, fol. 83c nisi utrique^a puerorum consentiant, postquam uenerint ad annos discretionis. Sed opponitur quod dicit Augustinus⁶, illos Christi et ecclesie non habere sacramentum, inter quos uel per quos perhibetur non fuisse carnale commercium. Quod hoc modo intelligendum est. Christus et ecclesia per participationem eius nature unum corpus sunt, sicut uir et mulier per carnalem commixtionem, duo in carne una, unum fiunt. Sed hoc sacramentum [non habere] hos qui carnaliter non conueniunt Augustinus [dixit], coniugium esse non negauit. Sed dicit rursus Augustinus: Illa mulier non potest pertinere ad matrimonium, cum qua perhibetur non fuisse commixtio sexuum. Quod hoc modo potest exponi: mulier cum qua perhibetur non fuisse commixtio sexuum, non potest pertinere ad matrimonium tale quod habeat

^a *Rasur, urspr. utriusque. Dieser Satz wörtlich in einem Fragment des liber panerisis von Troyes 425 f. 140 e, in der Hdshr. von Avranches 19 f. 163 e, unter der Überschrift Ivo (Carnolensis), in der Sentenzensammlung nach SDP in C f. 113 d*

¹ c. 21 n. 26 = *Decr. Grat.* 1. c. § 7. C: *fideli statt infid.*

² Ivo, *Decr.* 8, 1; *Pan.* 6, 1 aus dem römischen Recht; das Eigentum des Isidor v. Sevilla erstreckt sich dabei nur auf das allerdings wichtige Wort: consensus, aus *Etymolog.* 9, 7 n. 9. Vgl. Petrus Lomb., *Sentent.* 4, 27 n. 1–4; Gratian, *Dictum* zu c. 1 C. 27 qu. 2 und zu C. 29 qu. 1.

³ Ivo, *Decr.* 8, 2; *Pan.* 6, 14.

⁴ *De nuptiis* 1 c. 12 fin.; vgl. *Enarr. in Matth.* 2 (1251 C).

⁵ Vgl. Ivo, *Epist.* 99; 243.

⁶ Die Zuteilung an Augustin ist apokryph. Doch könnten die ersten zwei Sätze dem Gutachten Hinkmars v. Rheims *De nuptiis Stephani* entnommen sein (*PL* 126, 137 C), wo sie fast mit denselben Worten nebeneinander als Aussprüche Augustins aufgeführt werden. Vgl. Petrus Lomb., *Sent.* 4, 26 n. 7 (die Nachweise in der ed. Quaracchi c. 6 Note 3 dürften nicht ganz stimmen) und Gratian, *Decr.* c. 16 u. 17 C. 27 qu. 2.

Christi et ecclesie sacramentum. Sed rursus dicit auctoritas: Non est perfectum coniugium, ubi non sequitur commixtio sexuum. Propter quod attendendum est, quia multa coniugium comitantur, ut desponsatio, subarratio, consensus, uirginitatis defloratio, fides, spes prolis, sacramentum, quorum quedam cause, quedam effectus^a ipsius sunt; quedam etiam sic necessario coherent, ut sine his coniugium non sit, ut consensus; quedam sic, ut, licet absint, coniugium tamen manere possit, ut coitus. Quanto plus plura uel pauciora de his comitantur
fol. 83 d coniugium, tanto perfectius || uel imperfectius appellatur: ubi plura, perfectius; ubi pauciora, imperfectius dicitur. Ergo ille qui dixit: Non est perfectum coniugium, ubi non sequitur commixtio sexuum, non negauit esse coniugium, sed perfectum¹, id est, non omnia sua adiuncta habere; aliquid enim defuit. Rursus ille qui dixit: matrimonium non facit coitus, sed uoluntas², hoc significauit, quod coniugium potest esse sine coitu, non sine consensu; istud enim necessario coheret, et non illud. Nota etiam ad terrorem dictum esse eorum qui satis inordinate in coniugii sacramento operabantur. Quod dixit Euaristus^{b3} papa: Aliter . . . custodiant. Item: Ita . . . uota legitima succurrerint.

Cum ergo constet omnibus gentibus, id est, fidelibus et infidelibus,
fol. 84 a commune esse coniugium, nunc uidendum || est, an omnibus hominibus sit licitum. Propter quod descriptio coniugii intuenda est: coniugium est consensus maris et femine in carnali copula, secundum decretum ecclesie factum. Hec autem diffinitio Christianis conuenit et ita sufficiens est ut nichil apponendum sit. Decretum autem ecclesie ita debet accipi large, ut non attendatur mos ipsius^c terre et unius ecclesie, sed diuersi mores et diuersa instituta uariantur sollempnia. Uerbi gratia. In aliqua terra coniugia fiunt per sacerdotum consecrationem, in illa uero terra sine eorum benedictione, et sine talibus que sunt in aliis quibusdam ecclesiis. Nec tamen fore deneganda sunt coniugia usu terre sic fieri patiente, ecclesia. ¹ius prouincie inter Christianos hos teneri consentiente.

Potest autem et sic euentius describi diffinitio coniugii: coniugium est consensus masculi et femine, indiuidualem uite consuetudinem

^a effectus] *nach dem Cod. 854 der Wiener Hofbibl. fol. 59 r^o; C: quidam affectus* ^b *Hdschr. eucharistus* ^c *ipsius nach C; sinngemäß wäre unius*

¹ *Enarr. in Matth. 5 (1299 B): Si frigidae naturae est vir, non perfectum est coniugium. Vgl. Ign. Fahrner, Gesch. der Ehescheidung im Kanon. Recht 1 (1903) 125 ff.*

² Eine Sentenz des hl. Johannes Chrysostomus in Ivo, *Decr. 8, 17, 233; Pan. 6, 17.*

³ *Ders., Decr. c. 4. 5; vgl. Pan. 6, 31, wo beide capita zusammengeschoben sind und noch dazu der Satz: Ita—connubia fehlt.*

retinens, id est, individualiter commanendi^a et carnaliter commiscendi, absque prolis uitatione^b, legitimus, id est, inter legitimas personas^c legitime factus. Legitime persone^c sunt, quibus diuina lex non prohibet contrahere coniugium inter se et qui possunt contrahere. Ideo determinamus: qui possunt, quia si aliquis naturaliter frigidus uxorem duxerit, et postea propalatum fuerit, confirmari debet septima manu, eum esse frigidum, et deinde separari ab uxore sua et amplius manere sine coniuge. Illa autem, si uult, potest nubere. || Si uero postea cum *fol. 84 b* aliqua rem habuisse comprobatus fuerit, cogetur ad priorem redire. Quod totum testatur Gregorius¹ in registro dicens: De his requisisti ... connubia. Quidam etiam per maleficia carnaliter commiseri non possunt. Quod Hinemarus² ostendit dicens: Si per maleficia occulto . . . *fol. 84 c* . . . nequibunt. Hic nota³, si mulier proclamauerit uirum suum numquam sibi carnaliter coniunctum, quod diffinitum sit in consilio^e apud Uermeriam tempore Pippini regis habito³: Si qua mulier . . . et illa quod uult faciat. Ideo autem appositum est diffinitioni: quibus lex non prohibet contrahere coniugium, quia nulli licet sanctimoniam uel uxorem alterius aut cognatam suam uel quam nepos suus habuerit ducere; nec mulier monacho aut sacerdoti aut diacono aut subdiacono secundum quosdam⁴, aut uiro alterius, uel nepoti suo, aut illi quem neptis sua habuit, nubere debet. Olim autem licuit, et preceptum fuit Iudeis cognatas ducere, ne, si iungerentur extraneis, a fide reducerentur. Unde Augustinus ad Pollentium⁵: Iussit dominus per Esdram prophetam, ut dimitterent Israelite alienigenas uxores ||, per quas ibant ad *fol. 84 d* deos alienos et seducebantur¹, et sic ille femine per maritos sepe acquirebantur Jomino. Unde iussit dominus per Moysen: ne quis uxorem alienigenam duceret. Merito² igitur docet: quas duxerant domino prohibente, dimiserunt eodem iubente. Quia ergo ex multis gentibus et diuersis ecclesia erat constituta, non fuit necesse, ut uiri acciperent uxores cognatas, sed propter amplificationem caritatis et

^a Die Silbe con- auf Rasur ^b uitatione] nach cod. 854 f. 59 v^o; C: intentione ^c Korrekturen der 2. Hand nach Rasur ^d Hier von 2. Hand quod übergeschrieben, C: Pip. ^e Urspr. confilio, dann c übergeschrieben; Hdschr. uermanciam ¹ Hier folgt in der Handschrift et sic ille femine per maritos sepe acquirebantur domino, das Gegenteil von dem Original non ut illac per maritos uero acquirerentur Deo (CSEL, 41, p. 367) ² In der Hdschr. Me ratio, Lesefehler, offenbar stand Merō

¹ Pan. 6, 116; Deor. 8, 182. ² Pan. 6, 117; Deor. 8, 194.

³ Deor. 8, 179 (schließt: et illa faciat quod uult); Pan. 6, 118 (schließt nach PL: Et ita fiat quod uult); siehe MG, LL, sect. II, I n. 16 can. 17. Vgl. E. Sehling, D. Wirkungen d. Geschlechtsgemeinschaft a. d. Ehe (1885) 25 ff.

⁴ Ivo, Deor. 6, 221; Panorm. 3, 89. 90.

⁵ De coniug. adulter. 1, 18 n. 20.

decorem ecclesie institutum est, ut, ubi naturalis est dilectio, sicut in consanguineis, uel spiritualis, sicut in compatribus, ibi non fieret coniugium, sed inter extraneos. Si quis autem duxerit cognatam suam, quamdiu nescitur, coniugium dici potest, quia ignorantia excusat; postquam propalatum est, amplius excusationem non habet, et solui debet¹. Illi etiam qui habuerunt rem cum aliqua de genere alterius, antequam coniungerentur, et ille qui illam ducit, cum^a aliquis de sua cognatione in suam recepit, siue cum illa dormierit siue non, separandus est indubitanter^b.

Sed dicit Augustinus²: Manet inter uiuentes quoddam coniugale, quod nec adulteratio^c, neque cum alio copulatio potest auferre. Sed hoc dictum est de insolubili coniugio. Nam coniugium aliud est solubile, aliud insolubile. Solubile aliud dispensatorium, aliud non. Dispensatorium est, sicut illud de quo dicit apostolus³: Si fidelis habuit infidelem coniugem et infidelis consenserit manere cum eo, dico ut non *fol. 85a* discedat; aut || sicut hic⁴: si quis relicta uxore sua domi pro mercibus suis aut aliqua causa tali in regionem longinquam abiret, ibique adeo diu moraretur, ut amplius reuersurus non putaretur, si mulier se amplius continere non posse diceret, posset dispensatorie nubere. Si autem postea prior maritus rediret et requireret uxorem suam, dimisso secundo ad priorem redire deberet. Si uero ille eam recipere nollet, sed continens permanere, ista nec istum, nec alium amplius habere posset. Porro si aliquis cum sorore^d uel matre uxoris sue concubuerit, et apertum fuerit, amplius sine omni usu mulieris in continentia permanere debet, et nec ipse uxore sua, cuius aut matrem incestuauerat aut sororem, uti debet, nec ipsa alio, sed utrique continentes permanere. Si autem occultum fuerit scelus, etsi ipse se accusauerit, non debet separari ab uxore sua. Non enim de occultis iudicare debet ecclesia. Si tamen communi consensu fieri potest, bonum est illi ut ab omni carnali copula se absteineat. Aut^e si mulier consentire noluerit, reddere debet debitum, sed inuitus, et saluari potest in eo.

^a cum] *C. Wilhelm von Champeaux, Sentent. 43 (Lefèvre), 72 oben: quam* ^b *Die Silbe in- übergeschrieben* ^c *Original separatio* ^d *Urspr. uxore, die Silbe ux- radiert und von der korrig. Hand ersetzt durch sor*
^e *Cod. 854 f. 61 v^o: At*

¹ Vgl. Wilhelm von Champeaux, *a. a. O.* S. 71 unten; er ist strengerer Ansicht. Darauf kommen wörtlich die hier folgenden Sätze von SA. Die Beifügung Wilhelms abgerechnet, tritt der Grundstock der Vorlage deutlich hervor, die nach dem liber pancrisis von Troyes fol. 139 und der Sammlung von Avranches 19 fol. 162 b Ivo von Chartres zugehört. Vgl. dessen epist. 225, 229, 232. Siehe Bliemetzrieder, *Z. d. Schrift. I. v. Ch.*, a. a. O., 65 X.

² *De nuptiis* 1, 10 (Ivo, *Decr.* 8, 13; *Pan.* 6, 74 Absatz; auch Hinkmar, *Epist.* 22 [144 B]). ³ *1 Cor.* 7, 13.

⁴ Vgl. Ivo, *Decr.* 8, 244—46; *Pan.* 6, 86. 91; *Epist.* 125.

Dictum est quod nulli liceat cognatam suam ducere. Quod intelligendum est usque ad sextum gradum, quod est septima generatio¹. Primum pater et mater radices sunt generationis, sed inter generationis gradus^a non computantur. Deinde filius et filia prima generatio et fundamentum graduum, sed non gradus. Deinde nepos et neptis, primus gradus et secunda generatio. Deinde pronepos^b et proneptis, secundus gradus || et tertia generatio. Deinde abnepos^c et abneptis, *fol. 85 b* tertius gradus et III^a generatio. Deinde adnepos^d et adneptis, quartus gradus et V. generatio. Deinde trinepos et trineptis V. gradus et sexta generatio. Deinde trinepotis et trineptis filii VI. gradus et VII^a generatio. Sic ergo VI. generationis gradus sunt, et VII. generatio, et hucusque uetita coniugia sunt, nisi dispensatorie fiant. Hic uero idcirco generationis carnalis cognationes terminari dicuntur, quia in sexta etate mundi status destruetur².

Quotiescumque aliqui propter cognationem separantur³, duobus uel tribus testibus de eadem cognatione consanguinitatis^e comprobari debet duplici iuramento; primo iurare debent se neque priuato odio aut amicitia aut pretio inductos ad hoc esse, secundo se ita a maioribus suis ueritatem accepisse.

Notandum quod propter fornicationem potest homo, si uult, dimittere uxorem suam sic, ut nec ei debitum soluat, nec necessaria subministret. Sed tamen nec ipse, nec ipsa uiuente altero alii se coniungere potest. Fornicationem dico non solum carnalem, sed etiam spiritualem, de qua dicit propheta: Perdidisti omnem qui fornicatur abs te. Hanc fornicationem dicimus esse infidelitatem et peccatum. Unde Augustinus de adulterinis coniugiis in primo libro⁴: Si propter fornicationem . . . infidelitas. Infidelis⁵ hominis . . . que non habet ueram. *fol. 85 c* Idem de sermone domini in monte I. I^o⁶: Si infidelitas . . . condempnas. *fol. 85 d*

^a non computantur—gradus wegen des gleichen Wortklanges gradus bis gradus ausgelassen, aber von der 2. Hand am unteren Rande nachgetragen ^b Die Vorsilbe pro- von der 2. Hand übergeschrieben ^c Urspr. adnepos, korrigiert von 2. Hand ^d adnepos, adneptis] nach Cod. 854 f. 61 r^o, C: abnepos, abneptis ^e Sic, sinngemäß vielleicht consanguinitas

¹ Ivo, *Decr.* 9, 7, 46; *Pan.* 7, 74.

² Ivo, *Decr.* 9, 7; *Pan.* 7, 74. ³ *Decr.* 9, 57, 61, 62; *Pan.* 8, 84—88.

⁴ c. 17 = Ivo, *Decr.* 8, 247 (vgl. hier die Rubrik); *Pan.* 7, 28 (vgl. hier den Titel der Abteilung).

⁵ Eb. n. 20, in dem zit. c. 247 als Item, aber in der Panormia ohne Item, aber beide Male ist der Satz kürzer als im Texte. Hat der Verfasser von SA das Original nachgesehen, oder ist das Zusammentreffen nur zufällig, oder hat er eine andere Excerptensammlung vor sich? Vgl. *Enarr. in Matth.* 5 (1299 A) und Petrus Lomb., *Sent.* 4, 39 n. 3.

⁶ c. 16 n. 46 u. 47. Ivo, *Decr.* 8, 249, 250; *Pan.* 7, 29 Item. 30, 31.

Notandum est quia fornicatio¹ alia sine incestu, alia in incestu^a. Fornicatio que sine incestu est, si precesserit coniugium et post coniugium cognita fuerit, non facit discidium. Unde ille qui coniugem suam statim post acceptionem ab alio inuenit pregnantem, non ideo debet dimittere, quia, si in copula inuenisset eam non uirginem, non ideo posset eam relinquere. Si enim puerum habet in uentre, ipse puer ad discidium nullum pondus habet plus [quam] fornicatio sine conceptu. Si enim post coniugium fornicatio secuta fuerit, si comprobatio manifesta fuerit, potest fieri discidium, sed neuter altero uiuente alii copulabitur. Altero uero mortuo alter soluitur et potest copulari. Incestus autem alius precessit nuptias, alius secutus est. Incestum hic accipio quando aliquis concubuit cum aliqua de genere illius quam duxit, uel illa ||^b cum aliquo de genere illius cui nupsit. Si ergo prius concubuit, necessaria est disiunctio, et aliam ille ducet, et alii illa nubet. Precedens fornicatio incestuosa ita soluit coniugium, ut liceat utrique aliis copulari; sed subsequens incestuosa ita, ut neutri liceat habere coniugem. Inter simplicem fornicationem, et posteriorem modum incestus hoc distat, quod est ibi disiunctio uoluntaria tantum, hic est necessaria. Cognatio uero spiritualis, que est propter caritatem, copatrum, patrinorum, et ceterorum, exigit separationem, || et licet aliis copulari.

Hic nota, quod cum dominus fornicationem solam ponat causam separationis, intelligendus est agere de separatione legitime coniugatorum. Legitima autem coniugia, ut Ieronimus ait, tria in scripturis leguntur². Primum legitimum ... pater iudicauerit. Quodsi non consenserit pater eius, trahet eam ... prefertur. De quarto noto coniugio Ieronimus ait: Additur ... uxor. Gregorius iunior³ sic dicit de raptis puellis: De raptis puellis ... non possunt. Propter hoc calcedonensis concilii decretum in penitentiali libro sic est scriptum: Rapuisti ...

^a Hdschr. concestu, die Silbe con radiert und darauf i[n], cod. 854 f. 63 v^o: cum incestu, auch Wilh. v. Ch. ^b Hier endet C: das Folgende nach Cod. 854 fol. 63 v^o der Wien. Hofbibliothek

¹ Wörtlich bei Wilhelm von Champeaux, *Sent.* 43 (ed. cit. 72 f. Abs. 5), kleine Verschiedenheiten nicht gerechnet, und steht auch in den angef. Hdschriften von Troyes und Avranches unter Ivo; vgl. *Epistol.* 155 (158 D); 188 (191 A).

² Ivo, *Deer.* 8, 40. 41; *Pan.* 6, 33. 34; *Deer. Grat.* c. 8 C. 36 qu. 2 samt den Noten. Somit dürfte SA aus Ivo geschöpft haben, und zwar hier aus dem Dekret, welches das c. 41 einführt: De quarto legitimo coniugio. Hieronymus, die Panormia aber nicht. Die Vertauschung des legitimo durch noto geschah gewiß mit Absicht.

³ *Pan.* 6, 54; das c. 54 hat die Überschrift: Gregorius iunior; *Deer.* 8, 174.

||. . . permaneat¹. Leo quartus² episcopis Britannie de statutis patrum fol. 64^v^o custodiendis: De libellis . . . credere.

Cum ergo sola fornicatio sit causa separationis, sanctitas et uotum non sunt causa, nisi ex communi consensu utriusque coniugati. Nam licet sit scriptum: Quod deus coniunxit homo non separet³, deus tamen et non homo separat, quando intuitu dei ex consensu utriusque coniugis matrimonia dissoluuntur. Augustinus⁴ in epistola ad Armentarium et Paulinam: Quia || deo uitam piam et religiosam uouisti . . . mulier. Ex fol. 65^r^o concilio remensi⁵: Qui uxorem suam . . . conuertatur. Nam sicut unus coniugatorum relinquit mundum, ita et alter relinquere debet. Quomodo enim unum membrum de seculo exiret, et aliud in seculo remaneret? Idem⁶ ad Ecliciam: Non quia temperabatis . . . debuisti. Communis consensus soluit coniugium, ita tamen, ut fiat sub testimonio pastorum. Unde Eugenius⁷ papa: Si uir et mulier pro religiosa uita abstinere . . . loco.

Porro infirmitas non est causa discidii. Unde Augustinus de sermone domini in monte⁸: Si quis uxorem . . . ||. . . sustineat.

fol. 65^v^o

Seruitus etiam, nisi fiat contra uoluntatem dominorum uel dolo, non impedit coniugium. Contra uoluntatem dominorum non debet fieri, cum dicat apostolus⁹: Subditi estote dominis serui, non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis. Dolus uero est, cum seruus

¹ Corrector Burchardi, der auch getrennt von den 20 Büchern *Decreta* als Poenitentiale in Verwendung war (Schmitz, *Die Bußbücher*, 765; Waserserschleben, *Die Bußordnungen*, 641, c. 46 und PL 140, 958 D; coll. canon. des Dionysius Exiguus: Reg. eccl. 27 promulg. a Chalcedon. s. concilio tit. 27).